Дело № 1-87/2021

23RS0026-01-2021-000388-69 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст.Кущёвская Краснодарского края 10 марта 2021 г. 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя – ст.пом.прокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившей ордер № и удостоверение №, ФИО3, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту жительства: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

22.01.2021 года около 23 часов 50 минут ФИО2, находясь в уборной комнате автозаправочной станции «

<

адрес>, на полу обнаружил порошкообразное вещество, содержащееся в полимерном пакетике. После чего, умышленно, с целью приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), для личного употребления, заведомо зная о том, что за приобретение наркотического средства предусмотрена уголовная ответственность, ФИО2 взял порошкообразное вещество, содержащееся в полимерном пакетике, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,15 гр. После чего, ФИО2 приобретенное вышеуказанное наркотическое средство поместил в пачку из-под сигарет марки «Marlboro» и положил в правый карман куртки, одетой на нем, где незаконно хранил в значительном размере до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут ФИО2, собираясь в поездку в №, взял с собой ранее приобретенное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в пачке из-под сигарет марки «Marlboro» в кармане куртки, одетой на нем, и, передвигаясь в качестве пассажира автомобиля марки «БМВ 630 I», г/н № регион, незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут автомобиль марки «БМВ 630 I», г/н № регион, под управлением Б.А.К. был остановлен на СП ДПС «Кущевский», расположенном на 1123 км ФАД «ДОН» Кущевского района Краснодарского края, для проверки документов, где в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут, при производстве личного досмотра пассажира ФИО2, после разъяснения прав о добровольной выдаче запрещенных к свободному обороту предметов, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, в присутствии двух понятых сотрудником полиции в левой руке ФИО2 была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Marlboro» с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,15 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002, является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 свою вину признал в полном объеме и согласен с предъявленным обвинением. Обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии судом решения в особом порядке, заявил ходатайство он добровольно, после консультаций с защитником. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. Поэтому имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено к преступлениям небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований о применении к подсудимому положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияния наказания на его исправление, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание, несвязанное с изоляцией от общества. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

Штраф оплатить по следующим реквизитам: УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по Кущевскому району), наименование банка: Южное ГУ Банка России г.Краснодар; БИК 040349001; ИНН 

<

***>; КПП: 234001001; Код ОКТМО: 03628000; номер счета получателя платежа: 40101810300000010013; лицевой счет 

<

***>; наименование платежа: уголовный штраф; ОКТМО: 03628000; код бюджетной классификации (КБК): 18811621010016000140.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – уничтожить, протокол личного досмотра – хранить в уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись 

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов